

## **NATRA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Estados financieros intermedios resumidos consolidados  
e informe de gestión intermedio consolidado correspondientes  
al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2017

**Balance intermedio resumido consolidado (expresado en miles de euros)**

		A 30 de	A 31 de
		Junio de	diciembre de
	Nota	2017	2016
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Activos no corrientes</b>			
Inmovilizado material	8	56.641	58.391
Activos Intangibles	9	58.371	58.049
Activos por impuestos diferidos	19	9.092	9.685
Otros activos financieros no corrientes	12	220	223
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>124.324</b>	<b>126.348</b>
<b>Activos corrientes</b>			
Existencias	13	56.934	54.481
Clientes y otras cuentas a cobrar	12	25.612	26.383
Activos financieros disponibles para la venta	11	23.022	23.644
Instrumentos financieros derivados		166	-
Otros créditos con Administraciones Públicas		5.855	3.122
Otros activos financieros	12	1.875	4.847
Otros activos corrientes	12	2.219	917
Efectivo y equivalentes al efectivo	14	5.025	6.450
<b>Total activos corrientes</b>		<b>120.708</b>	<b>119.844</b>
<b>Total activos</b>		<b>245.032</b>	<b>246.192</b>

Las notas de las páginas 8 a 35 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

## Balance intermedio resumido consolidado (expresado en miles de euros)

	Nota	A 30 de Junio de 2017	A 31 de diciembre de 2016
<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVOS</b>			
Patrimonio neto atribuible a los propietarios de la dominante			
Capital ordinario	15	6.324	6.324
Otros Instrumentos de patrimonio	17	5.057	5.057
Otras reservas		(4.416)	(5.835)
Ganancias acumuladas		19.366	22.871
<b>Total patrimonio neto</b>		<b>26.331</b>	<b>28.417</b>
<b>Pasivos</b>			
<b>Pasivos no corrientes</b>			
Obligaciones convertibles	17	9.914	9.841
Deuda financiera	17	126.699	125.332
Instrumentos financieros derivados	18	3.651	3.600
Pasivos por impuestos diferidos	19	12.049	12.186
Otros pasivos financieros	17	3.027	3.145
Otros pasivos y subvenciones de capital		1.676	1.780
Provisiones para otros pasivos y gastos	20	784	800
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>157.800</b>	<b>156.684</b>
<b>Pasivos corrientes</b>			
Proveedores y otras cuentas a pagar	16	35.553	33.962
Otras deudas con Administraciones Públicas		7.632	7.710
Deuda financiera	17	11.898	11.893
Instrumentos financieros derivados		21	2.581
Otros pasivos financieros	17	450	539
Otros pasivos corrientes	16	5.347	4.406
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>60.901</b>	<b>61.091</b>
<b>Total pasivos</b>		<b>218.701</b>	<b>217.775</b>
<b>Total patrimonio neto y pasivos</b>		<b>245.032</b>	<b>246.192</b>

Las notas de las páginas 8 a 35 son parte integrante de estos estados financieros Intermedios resumidos consolidados.

**Cuenta de resultados intermedia resumida consolidada (expresada en miles de euros)**

		Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de	
	Nota	2017	2016
<b>Actividades continuadas</b>			
Ingresos ordinarios	21	172.215	171.678
+/- Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	13	3.780	2.559
Aprovisionamientos		(119.208)	(117.883)
Otros ingresos de explotación	21	450	507
Gastos de personal		(23.036)	(23.726)
Dotación a la amortización	8 y 9	(4.984)	(5.279)
Otros gastos de explotación		(25.138)	(22.051)
Resultado de la enajenación de activos no corrientes		-	(2)
Resultado por deterioro de activos no corrientes		(31)	-
<b>Resultado de explotación</b>		<b>4.048</b>	<b>5.803</b>
Ingresos financieros		6	45
Gastos financieros		(6.266)	(6.663)
Diferencias de cambio (ingresos y gastos)		(446)	63
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		2	(621)
<b>Resultados financieros netos</b>		<b>(6.704)</b>	<b>(7.176)</b>
<b>Resultado antes de impuestos</b>		<b>(2.656)</b>	<b>(1.373)</b>
Impuesto sobre las ganancias	23	(831)	(1.526)
<b>Resultado de las actividades que continúan</b>		<b>(3.487)</b>	<b>(2.899)</b>
<b>Actividades Interrumpidas</b>			
Resultado del ejercicio de las actividades interrumpidas		-	-
<b>Resultado del ejercicio</b>		<b>(3.487)</b>	<b>(2.899)</b>
<b>Atribuible a:</b>			
Propietarios de la dominante		(3.487)	(2.899)
Participaciones no dominantes		-	-
	Nota	2017	2016
<b>Ganancias por acción de las actividades que continúan y de las interrumpidas atribuibles a los propietarios de la dominante (Euros por acción)</b>			
Ganancias básicas y diluidas por acción:	24	(0,07)	(0,06)
- De las actividades que continúan		(0,07)	(0,06)
- De las actividades interrumpidas		(0,07)	(0,06)

Las notas de las páginas 8 a 35 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

**Estado del resultado global intermedio resumido consolidado  
(expresado en miles de euros)**

	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de	
	2017	2016
<b>Beneficio del ejercicio</b>	<b>(3.487)</b>	<b>(2.899)</b>
<b>Otro resultado global:</b>		
<b>Partidas que no se reclasificarán a resultados</b>		
Recalculo de valoraciones por obligaciones por prestaciones post- empleo	-	-
<b>Total partidas que no se reclasificarán a resultados</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Partidas que posteriormente pueden ser reclasificadas a resultados</b>		
<b>Ingresos y gastos imputados directamente a patrimonio neto</b>		
Activos financieros disponibles para la venta (Nota 11)	(621)	(6.131)
Por coberturas de flujos de efectivo - derivados financieros de materia prima	109	118
Diferencias de conversión de moneda extranjera	(4)	(33)
<b>Total Ingresos y gastos imputados directamente a patrimonio neto</b>	<b>(516)</b>	<b>(6.046)</b>
<b>Transferencias a la cuenta de resultados:</b>		
Por derivados financieros de materia prima	1.935	(654)
<b>Total transferencias a la cuenta de resultados</b>	<b>1.935</b>	<b>(654)</b>
<b>Total partidas que posteriormente pueden ser reclasificadas a resultados</b>	<b>1.419</b>	<b>(6.700)</b>
<b>Otro resultado global del ejercicio, neto de impuestos</b>	<b>1.419</b>	<b>(6.700)</b>
<b>Resultado global total del ejercicio</b>	<b>(2.068)</b>	<b>(9.599)</b>
<b>Atribuible a:</b>		
Propietarios de la dominante	(2.068)	(9.599)
Participaciones no dominantes	-	-
<b>Resultado global total del ejercicio</b>	<b>(2.068)</b>	<b>(9.599)</b>

Las notas de las páginas 8 a 35 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

Las partidas que se muestran en este estado del resultado global se presentan netas del impuesto. El impuesto sobre las ganancias de cada uno de los componentes del otro resultado global se desglosa en la Nota 19.

Estado de cambios en el patrimonio neto intermedio resumido consolidado (expresado en miles de euros)

	Atribuible a los propietarios de la dominante				
	Capital social (Nota 15)	Otros Instrumentos de patrimonio (Nota 17.2)	Otras reservas (5.903)	Ganancias acumuladas 35.120	Patrimonio neto total 35.541
Saldo a 1 de enero de 2016	6.324	-	(5.903)	35.120	35.541
Resultado global	-	-	-	(2.899)	(2.899)
Beneficio o pérdida	-	-	-	(2.899)	(2.899)
Otro resultado global	-	-	(536)	-	(536)
Coberturas de flujos de efectivo, netas de impuestos, derivadas financieras de materia prima	-	-	(6.131)	-	(6.131)
Activos financieros disponibles para la venta (Nota 11)	-	-	(33)	-	(33)
Diferencia de conversión de moneda extranjera	-	-	(6.700)	-	(6.700)
Otro resultado global total	-	-	(6.700)	(2.899)	(9.599)
Resultado global total	-	-	(6.700)	(2.899)	(9.599)
Transacciones con propietarios	-	-	5.057	-	5.057
Obligaciones convertibles (Nota 17.2)	-	-	-	(72)	(72)
Otros movimientos	-	-	-	-	-
Transacciones totales con propietarios	-	-	5.057	(72)	4.985
Saldo al 30 de junio de 2016	6.324	-	(7.546)	32.149	30.927

Las notas de las páginas 8 a 35 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

4

Estado de cambios en el patrimonio neto intermedio resumido consolidado (expresado en miles de euros)

	Atribuible a los propietarios de la dominante				
	Capital social (Nota 15)	Otros Instrumentos de patrimonio (Nota 17.2)	Otras reservas	Ganancias acumuladas	Patrimonio neto total
Saldo a 1 de enero de 2017	6.324	5.057	(5.835)	22.871	28.417
Resultado global	-	-	-	(3.487)	(3.487)
Beneficio o pérdida	-	-	-	-	-
Otro resultado global	-	-	2.044	-	2.044
Coberturas de flujos de efectivo, netas de impuestos, derivados financieros de materia prima	-	-	(621)	-	(621)
Activos financieros disponibles para la venta (Nota 11)	-	-	(4)	-	(4)
Diferencia de conversión de moneda extranjera	-	-	1.419	-	1.419
Otro resultado global total	-	-	1.419	(3.487)	(2.068)
Resultado global total	-	-	-	-	-
Transacciones con propietarios	-	-	-	(18)	(18)
Otros movimientos	-	-	-	(18)	(18)
Transacciones totales con propietarios	-	-	-	(18)	(18)
Saldo al 30 de junio de 2017	6.324	5.057	(4.416)	19.366	26.331

Las notas de las páginas 8 a 35 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

Natra S.A. y sociedades dependientes  
(Importes en miles de euros)

Estado de flujos de efectivo intermedio resumido consolidado (expresado en miles de euros)

	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de	
	2017	2016
<b>Flujos de efectivo de actividades de explotación</b>		
Beneficio del ejercicio antes de impuestos incluyendo las actividades Interrumpidas	(2.656)	(1.373)
Ajustes por:		
- Amortización del inmovilizado material (Nota 8)	4.625	4.903
- Amortización de los activos intangibles (Nota 9)	359	376
- Deterioro y resultados por enajenación de instrumentos financieros	-	497
- Gastos financieros	6.266	6.663
- Ingresos financieros	(6)	(45)
- Otras variaciones al resultado	(173)	(449)
Otras partidas no monetarias:		
- Existencias	(2.453)	(4.337)
- Clientes y otras cuentas a cobrar	771	6.539
- Otros activos corrientes	(4.035)	1.424
- Otros pasivos corrientes	1.499	541
- Proveedores y otras cuentas a pagar	1.591	(9.700)
<b>Efectivo generado por las operaciones</b>	<b>5.788</b>	<b>5.039</b>
Intereses pagados	(2.468)	(6.445)
Intereses cobrados	6	45
Pagos reestructuración financiera	-	(107)
Impuestos pagados	(1.640)	(606)
<b>Efectivo neto generado por actividades de explotación</b>	<b>1.686</b>	<b>(2.074)</b>
<b>Flujos de efectivo de actividades de inversión</b>		
Adquisiciones de Inmovilizado material (Nota 8)	(3.468)	(2.387)
Adquisiciones de activos intangibles (Nota 9)	(683)	(360)
Venta de activos	255	-
Cobros de depósitos	2.981	-
Otros pagos	-	(730)
<b>Efectivo neto utilizado en actividades de inversión</b>	<b>(915)</b>	<b>(3.477)</b>
<b>Flujos de efectivo de actividades de financiación</b>		
Cancelación derivado financiero	-	(169)
Ingreso por suscripción de obligaciones convertibles	-	1.900
Pago comisión global de reestructuración	-	(1.900)
Adquisición de recursos ajenos	-	7.500
Reembolso de recursos ajenos	(2.319)	(1.740)
Variación de pasivos financieros	(207)	(423)
<b>Efectivo neto utilizado en actividades de financiación</b>	<b>(2.526)</b>	<b>5.168</b>
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	330	(407)
<b>(Disminución)/aumento neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>(1.425)</b>	<b>(790)</b>
<b>Efectivo, equivalentes al efectivo y descubiertos bancarios al inicio del ejercicio</b>	<b>6.450</b>	<b>5.079</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio (Nota 14)</b>	<b>5.025</b>	<b>4.289</b>

Las notas de las páginas 8 a 35 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

Natra S.A. y sociedades dependientes  
(Importes en miles de euros)

Notas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2017

1 Información general

La sociedad dominante Natra S.A. se constituyó el día 20 de junio de 1962 por transformación en sociedad anónima de la sociedad "Faubel, Benloch y Ferrandiz, S.R.C., Laboratorios Natra". Esta última fue fundada el 10 de agosto de 1950. Su domicilio social se encuentra en Cami de Torrent s/n, Quart de Poblet (Valencia).

Su objeto social es la elaboración de productos químicos y alimenticios, así como su comercialización, la explotación de plantaciones agrícolas y productos tropicales, la compraventa y administración de valores, el asesoramiento en orden a la dirección y gestión de otras sociedades y la actividad propia de la gerencia de todo tipo de empresas. Natra, S.A., está inscrita en el Registro Mercantil de Valencia, en la hoja V-3075, folio 3112 del tomo 1 de Sociedades. La actividad principal del Grupo Natra es la elaboración y comercialización de productos derivados del cacao.

Natra es una multinacional de origen español, referencia en Europa en la producción y elaboración de productos de chocolate y derivados del cacao, con un enfoque especializado hacia la marca de distribución y otras compañías de alimentación.

Natra cuenta con más de 70 años de experiencia en la transformación de materias primas en productos finales para el consumidor final y para la industria. En Europa está presente en las 17 cadenas de distribución más importantes y cuenta con una presencia equilibrada en los mercados europeos de mayor consumo y volúmenes de venta de sus productos.

Asimismo, la compañía está haciendo una apuesta decidida por su expansión hacia mercados fuera de Europa, centrándose especialmente en Norteamérica y China.

Actualmente, Grupo Natra con Natra, S.A. como sociedad matriz engloba las siguientes Divisiones:

1. División Industrial:

El Grupo a través de esta División transforma la materia prima, el cacao, en sus derivados (principalmente, polvo y manteca de cacao y coberturas de chocolate) para la industria alimentaria a nivel internacional.

2. División Consumo:

El Grupo Natra a través de su División de Gran Consumo elabora diferentes productos terminados derivados del cacao y chocolate como barrilas, bombones y trufas belgas, tabletas y untables que comercializa a nivel mundial, siendo Alemania, Francia, Bélgica, Holanda, España y Reino Unido sus principales mercados.

3. Corporativo:

Esta División corresponde a los servicios centrales que dan soporte a todo el Grupo en las funciones de tesorería, consolidación, fiscalidad de Grupo, asesoramiento legal, coordinación de

## Natra S.A. y sociedades dependientes

(Importes en miles de euros)

proyectos, relación con inversores y accionistas, entre otras, gestionando también la financiación a nivel de Grupo.

A 30 de junio de 2017, Natra, S.A. es sociedad dominante de un Grupo (en adelante, el Grupo) formado por 19 sociedades: Natra, S.A., sociedad dominante y 18 sociedades dependientes.

El 100% de las acciones de la sociedad dominante cotizan en el mercado continuo, en las Bolsas de Valores de Madrid y Valencia.

El Grupo tiene plantas de fabricación en España (Valencia y Oñati), así como en Francia (Saint Etienne), Bélgica (Malle y Bredene) y Canadá (London). Sus productos se comercializan en los 5 continentes.

### 2 Bases de presentación

Esta información financiera intermedia resumida consolidada para el período finalizado el 30 de junio de 2017 se ha preparado de acuerdo con la NIC 34 "Información financiera intermedia".

Esta información financiera intermedia resumida consolidada no incluye todas las notas del tipo que normalmente se incluyen en la información financiera anual. En consecuencia, este informe debe leerse junto con las cuentas anuales consolidadas de Natra, S.A. y sociedades dependientes del ejercicio 2016, preparadas de acuerdo a NIIF-UE.

Los procedimientos de consolidación utilizados han sido descritos en la Nota 2.2 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas de Natra, S.A. y sociedades dependientes del ejercicio 2016.

En el primer semestre del ejercicio 2017 no han existido cambios en el perímetro de consolidación.

### 3 Políticas contables

Los Estados Financieros intermedios consolidados condensados correspondientes al primer semestre de 2017 han sido elaborados aplicando los mismos principios contables (NIIF-UE) que para el ejercicio 2016, a excepción de las normas y modificaciones adoptadas por la Unión Europea y de obligado cumplimiento a partir del 1 de enero de 2017 que no han tenido un impacto significativo en el Grupo. Es decir, estos Estados financieros intermedios consolidados condensados del Grupo Natra han sido preparados, al igual que al cierre, de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y sus interpretaciones (CINIIF) adoptadas por la Unión Europea (en adelante NIIF-UE) y de conformidad con las demás disposiciones del marco normativo de información financiera disponible.

Asimismo, existen nuevas normas e interpretaciones que resultarán de aplicación obligatoria en los próximos ejercicios y que no han sido objeto de aplicación anticipada. En las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016 se incluye el detalle de las normas efectivas o interpretaciones, tanto adoptadas como pendientes de adoptar por la Unión Europea, que resultarán de aplicación obligatoria en los próximos ejercicios. Las más significativas son las siguientes:

## Natra S.A. y sociedades dependientes

(Importes en miles de euros)

NIIF 9 - Instrumentos financieros. Esta norma es efectiva para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2018. Los cambios más significativos introducidos por la norma y su impacto esperado en el Grupo es el siguiente:

- o Cambios en la clasificación de activos financieros: sin impacto significativo para el Grupo.
- o Cambios en la contabilización de las coberturas: La contabilización de las coberturas está alineada con el modelo de gestión de riesgo por lo que no se espera ningún cambio en la contabilización de las coberturas. Sin impacto significativo para el Grupo.
- o Las variaciones de valor de los activos financieros disponibles para la venta se registrarán con variación en cuentas de patrimonio neto, sin tener que pasar por la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, aun cuando se produzca deterioro. Actualmente, el Grupo tiene clasificadas en esta categoría la participación que tiene la sociedad Natra, S.A. en Laboratorios Reig Jofre, sociedad cotizada en la Bolsa de Madrid. El Grupo tiene valorada dicha participación a su valor de cotización y reconoce la pérdida o ganancia en ingresos y gastos reconocidos en el estado consolidado del resultado global, salvo que exista evidencia objetiva de que se ha producido deterioro en cuyo caso la pérdida acumulada se reclasifica del patrimonio a resultados.
- o Cambios en el modelo de valoración de las posibles pérdidas por deterioro basado en la estimación de las pérdidas de crédito esperadas. El historial de pérdidas por créditos incobrables es muy reducido, por lo que no se espera un impacto significativo. El Grupo está evaluando la definición del nuevo modelo.

NIIF 15 - Ingresos de contratos con clientes. Fecha efectiva para ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2018. El objeto social del Grupo es la elaboración de productos químicos y alimenticios, así como su comercialización, la explotación de plantaciones agrícolas y productos tropicales, la compraventa y administración de valores, el asesoramiento en orden a la dirección y gestión de otras sociedades y la actividad propia de la gerencia de todo tipo de empresas. Los ingresos procedentes de la venta de bienes se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se transfieren al comprador los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de tales bienes. El Grupo tiene en cuenta las condiciones de venta a la hora de evaluar la transferencia de riesgos. El Grupo no espera impactos significativos con la aplicación de esta nueva norma.

El Grupo no ha considerado la aplicación anticipada de éstas modificaciones. No obstante, el Grupo está analizando el impacto que estas nuevas normas puedan tener sobre las cuentas anuales consolidadas cuando éstas entren en vigor. Tal y como se indica anteriormente, del análisis preliminar realizado hasta la fecha de la formulación de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados no se anticipa impactos significativos en las cuentas anuales consolidadas derivadas de la adopción de las citadas normas, adicionales a las novedades de presentación y desglose que requieren dichas nuevas normas.

NIIF 16 - Arrendamientos. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2019. Esta norma establece que las compañías deben reconocer en el estado de situación financiera los activos y pasivos derivados de todos los contratos de arrendamiento (a excepción de los acuerdos de arrendamiento a corto plazo y los que llenen por objeto activos de bajo valor). EL Grupo Natra únicamente tiene contratos de arrendamiento de instalaciones de producción, vehículos y almacenes. En consecuencia, no se espera un impacto muy significativo de la aplicación de esta norma sobre los estados financieros del Grupo.

## Natra S.A. y sociedades dependientes

(Importes en miles de euros)

El Grupo incluirá los nuevos desgloses que obliguen las normas en los Estados financieros correspondientes en 2018.

### 4 Estacionalidad

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo, las transacciones del mismo sí cuentan con un carácter cíclico o estacional. El Grupo no incluye la información a desglosar establecida en el párrafo 21 de la NIC 34 ya que, aunque existe estacionalidad, ésta no es suficientemente significativa como para desvirtuar la comparabilidad de la información.

### 5 Gestión del riesgo financiero

#### 5.1 Factores de riesgo financiero

Las actividades del Grupo exponen al mismo a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo de tipo de interés y riesgo de precio), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

El programa de gestión del riesgo global del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera del Grupo. El Grupo emplea derivados para cubrir ciertos riesgos.

La gestión del riesgo está controlada por el Área Financiera siendo objeto de seguimiento y control directo por parte de la Dirección, que se reúne periódicamente para analizar la situación de los mercados financieros y el estado de las operaciones/coberturas existentes.

Los estados financieros intermedios resumidos no incluyen toda la información y desgloses sobre la gestión del riesgo financiero obligatorios para los estados financieros anuales, por lo que deben leerse conjuntamente con los estados financieros anuales del Grupo para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2016. No se han producido cambios en la gestión del riesgo ni en ninguna política de gestión del riesgo desde la fecha de cierre del ejercicio anterior.

#### 5.2 Riesgo de liquidez

No ha habido cambios significativos en los flujos contractuales de salida de efectivo sin descontar para pasivos financieros con respecto a la fecha de cierre del ejercicio anterior.

La tabla siguiente presenta un análisis de los pasivos financieros del Grupo que se liquidarán por el neto agrupados por vencimientos de acuerdo con los plazos pendientes a la fecha de balance hasta la fecha de vencimiento estipulada en el contrato. Los importes que se muestran en la tabla corresponden a los flujos de efectivo estipulados en el contrato sin descontar, incluyendo intereses y comisiones. Los saldos a pagar clasificados como corrientes equivalen a los valores en libros de los mismos.

Natra S.A. y sociedades dependientes  
(Importes en miles de euros)

	Menos de 3 meses	Entre 3 meses y un año	Entre 1 y 2 años	Entre 2 y 5 años	Más de 5 años
<b>A 30 de junio de 2017</b>					
Entidades financieras	5.184	14.133	13.655	39.451	135.064
Obligaciones convertibles	-	-	-	-	16.798
	Menos de un año	Entre 1 y 2 años	Entre 2 y 5 años	Más de 5 años	
<b>A 30 de junio de 2017</b>					
Instrumentos financieros derivados		271	250	749	3.776
Otros pasivos financieros		450	175	1.736	1.114
Otros pasivos corrientes		5.347	-	-	-
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		35.553	-	-	-
	Menos de 3 meses	Entre 3 meses y un año	Entre 1 y 2 años	Entre 2 y 5 años	Más de 5 años
<b>A 31 de diciembre de 2016</b>					
Entidades financieras	2.917	9.425	14.888	36.889	138.256
Obligaciones convertibles	-	-	-	-	15.798
	Menos de un año	Entre 1 y 2 años	Entre 2 y 5 años	Más de 5 años	
<b>A 31 de diciembre de 2016</b>					
Instrumentos financieros derivados		2.581	-	-	3.600
Otros pasivos financieros		539	523	1.735	887
Otros pasivos corrientes		4.406	-	-	-
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		33.962	-	-	-

A 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 el Grupo tiene concedida una financiación sindicada con vencimiento final en 2022 (Nota 17.1).

### 5.3 Estimación del valor razonable

Se establece una jerarquía de 3 niveles, igual que la jerarquía establecida en la NIIF 7, para las valoraciones a valor razonable, en base al tipo de insumos (inputs) y a las técnicas de valoración utilizadas.

Los distintos niveles se han definido como sigue:

- Precios de cotización (no ajustados) en mercados activos para activos y pasivos idénticos (Nivel 1).

## Natra S.A. y sociedades dependientes (Importes en miles de euros)

- Datos distintos al precio de cotización incluidos dentro del Nivel 1 que sean observables para el activo o el pasivo, tanto directamente (esto es, los precios), como indirectamente (esto es, derivados de los precios) (Nivel 2).
- Datos para el activo o el pasivo que no están basados en datos observables de mercado (esto es, datos no observables) (Nivel 3).

En la nota 3.3 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016 se detallan las diferentes categorías y las mediciones de los valores razonables llevadas a cabo por el Grupo. No ha habido modificaciones importantes al respecto durante los primeros seis meses del ejercicio 2017.

No hubo transferencias entre los Niveles 1 y 2 durante los primeros seis meses de los ejercicios 2017 y 2016.

### 6 Estimaciones y juicios contables

La preparación de los estados financieros intermedios exige a la dirección realizar juicios, estimaciones e hipótesis que afectan a la aplicación de las políticas contables y a los importes presentados de los activos, pasivos, ingresos y gastos. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

En la preparación de estos estados financieros intermedios resumidos, los juicios importantes hechos por la dirección al aplicar las políticas contables del Grupo y las fuentes clave de incertidumbre en la estimación han sido los mismos que los que se aplicaron en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2016.

### 7 Información financiera por segmentos

La información sobre los segmentos de explotación se presenta de acuerdo con la información interna que se suministra a la máxima autoridad en la toma de decisiones. Se ha identificado como la máxima autoridad en la toma de decisiones, que es responsable de asignar los recursos y evaluar el rendimiento de los segmentos de explotación, al Consejo de Administración, encargado de la toma de decisiones estratégicas.

El Consejo de Administración considera el negocio desde un punto de vista de división.

Los ingresos y gastos que no pueden ser atribuidos específicamente a ninguna línea de carácter operativo o que son el resultado de decisiones que afectan globalmente al Grupo se atribuyen a una "Unidad Corporativa".

El Consejo de Administración analiza el rendimiento de los segmentos operativos en base al resultado de explotación. Los ingresos y gastos por intereses no se imputan a segmentos, ya que la financiación obtenida es a nivel Grupo y de difícil asignación a los segmentos.

La dirección del grupo da seguimiento a su negocio a través de tres segmentos diferenciados (División Industrial, División de Consumo y Corporativo).

Natra S.A. y sociedades dependientes  
(Importes en miles de euros)

La información financiera del Grupo desglosada por segmentos operativos para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2017 y 2016 se muestra a continuación:

**A 30 de junio de 2017**

	Consumo	Industrial	Corporativo	Total
Ingresos totales del segmento	108.120	64.042	53	172.215
Ingresos inter-segmentos	-	-	-	-
Ingresos ordinarios de clientes externos	108.120	64.042	53	172.215
Resultado de explotación	2.073	3.954	(1.979)	4.048
Resultado de las actividades que continúan	1.243	3.953	(8.683)	(3.487)
Amortizaciones	(3.848)	(1.069)	(67)	(4.984)
Gasto por Impuesto sobre las ganancias	(830)	(1)	-	(831)
Resultados financieros	-	-	(6.704)	(6.704)
<b>Activos totales</b>	<b>151.383</b>	<b>54.463</b>	<b>39.186</b>	<b>245.032</b>
Los activos totales incluyen:				
Altas de activos no corrientes (**)	2.547	909	695	4.151
<b>Pasivos totales más patrimonio neto</b>	<b>41.348</b>	<b>12.804</b>	<b>190.880</b>	<b>245.032</b>

**A 30 de junio de 2016**

	Consumo	Industrial	Corporativo	Total
Ingresos totales del segmento	110.395	61.230	53	171.678
Ingresos inter-segmentos	-	-	-	-
Ingresos ordinarios de clientes externos	110.395	61.230	53	171.678
Resultado de explotación	4.486	3.280	(1.963)	5.803
Resultado de las actividades que continúan	3.053	3.277	(9.229)	(2.899)
Amortizaciones	(4.055)	(1.123)	(101)	(5.279)
Gasto por Impuesto sobre las ganancias	(1.434)	(2)	(90)	(1.526)
Resultados financieros	-	-	(7.176)	(7.176)
<b>Activos totales</b>	<b>142.058</b>	<b>52.710</b>	<b>42.833</b>	<b>237.601</b>
Los activos totales incluyen:				
Altas de activos no corrientes (**)	2.305	407	35	2.747
<b>Pasivos totales más patrimonio neto</b>	<b>41.088</b>	<b>10.158</b>	<b>186.355</b>	<b>237.601</b>

(\*\*) Distintos de los instrumentos financieros y los impuestos diferidos de activo

Los fondos de comercio que aparecen en el balance de situación consolidado adjunto a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 corresponden a la División de Consumo por importe de 55.551 miles de euros.

El cuadro siguiente muestra el desglose de determinados saldos consolidados del Grupo de acuerdo con la distribución geográfica de las entidades que los originan:

Natra S.A. y sociedades dependientes  
(Importes en miles de euros)

	Miles de euros					
	Importe Neto de la Cifra de Negocios		Resultado Antes de Impuestos		Activos Totales	
	30/06/2017	30/06/2016	30/06/2017	30/06/2016	30/06/2017	31/12/2016
América	15.066	15.334	(422)	(1.014)	8.174	16.229
Europa	157.149	156.344	(2.234)	(359)	236.858	229.963
	<b>172.215</b>	<b>171.678</b>	<b>(2.656)</b>	<b>(1.373)</b>	<b>245.032</b>	<b>246.192</b>

Los ingresos ordinarios, atribuidos por países, se desglosan en el siguiente cuadro:

	Miles de euros	
	30/06/2017	30/06/2016
España	50.862	43.132
Francia	19.015	21.305
Alemania	17.976	19.472
Bélgica	12.270	13.596
Holanda	14.638	14.350
U.S.A.	5.393	8.045
Reino Unido	11.564	8.946
Canadá	5.571	4.406
Resto de países	34.926	38.426
	<b>172.215</b>	<b>171.678</b>

Los activos no corrientes que no sean instrumentos financieros, activos por impuestos diferidos, activos correspondientes a prestaciones post-empleo ni derechos derivados de contratos de seguros, atribuidos por países, se desglosan en el siguiente cuadro:

	Miles de euros	
	30/06/2017	31/12/2016
España	47.334	47.802
Bélgica	52.168	52.012
Francia	7.822	7.855
Canadá	7.688	8.769
Resto de países	-	2
	<b>115.012</b>	<b>116.440</b>

## 8 Inmovilizado material

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en Inmovilizado material a 30 de junio de 2017 y 2016 es el siguiente:

Natra S.A. y sociedades dependientes  
(Importes en miles de euros)

	Miles de euros			Total
	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	Inmovilizado en curso y anticipos	
<b>Saldo a 1-1-16</b>				
Coste	56.036	194.422	1.424	251.882
Amortización acumulada	(35.726)	(154.922)	-	(190.647)
Pérdidas por deterioro	-	(358)	-	(358)
<b>Valor contable</b>	<b>20.311</b>	<b>39.142</b>	<b>1.424</b>	<b>60.877</b>
Altas	128	728	1.531	2.387
Transferencias y traspasos	111	453	(564)	-
Bajas	(82)	(171)	-	(253)
Amortización de las bajas	82	163	-	245
Dotación para la amortización	(758)	(4.145)	-	(4.903)
Diferencias de conversión (coste)	183	298	-	481
Diferencias de conversión (amort. acum.)	(22)	(81)	-	(103)
<b>Saldo a 30-06-16</b>	<b>19.953</b>	<b>36.387</b>	<b>2.391</b>	<b>58.731</b>
Coste	56.376	195.730	2.391	254.497
Amortización acumulada	(36.423)	(158.985)	-	(195.408)
Pérdidas por deterioro	-	(358)	-	(358)
<b>Valor contable</b>	<b>19.953</b>	<b>36.387</b>	<b>2.391</b>	<b>58.731</b>

	Miles de euros			Total
	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	Inmovilizado en curso y anticipos	
<b>Saldo a 1-1-17</b>				
Coste	56.659	197.653	2.102	256.414
Amortización acumulada	(37.144)	(160.433)	-	(197.577)
Pérdidas por deterioro	(88)	(358)	-	(446)
<b>Valor contable</b>	<b>19.427</b>	<b>36.862</b>	<b>2.102</b>	<b>58.391</b>
Altas	137	1.010	2.321	3.468
Transferencias y traspasos	29	110	(139)	-
Bajas	(351)	(24)	-	(375)
Amortización de las bajas	-	24	-	24
Reversión de pérdidas de deterioro	88	-	-	87
Dotación para la amortización	(721)	(3.904)	-	(4.625)
Diferencias de conversión (coste)	(141)	(325)	-	(466)
Diferencias de conversión (amort. acum.)	27	109	-	137
<b>Saldo a 30-06-17</b>	<b>18.495</b>	<b>33.862</b>	<b>4.284</b>	<b>56.641</b>
Coste	56.333	198.424	4.284	259.041
Amortización acumulada	(37.838)	(164.204)	-	(202.042)
Pérdidas por deterioro	-	(358)	-	(358)
<b>Valor contable</b>	<b>18.495</b>	<b>33.862</b>	<b>4.284</b>	<b>56.641</b>

Las altas de los primeros seis meses de los ejercicios 2017 y 2016 corresponden en su mayor parte a inversiones para mantener la capacidad productiva de sus plantas de producción.

Natra S.A. y sociedades dependientes  
(Importes en miles de euros)

9 Activos intangibles

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en "Activos intangibles" a 30 de junio de 2017 y 2016, excluyendo el fondo de comercio, cuyos importes se detallan más adelante en esta nota, es el siguiente:

Miles de euros

	Desarrollo	Patentes, licencias y marcas	Aplicaciones Informáticas	Total
<b>Saldo a 1-1-16</b>				
Coste	767	1.712	8.343	10.822
Amortización acumulada	(282)	(1.466)	(6.361)	(8.109)
Pérdidas por deterioro	-	(220)	-	(220)
<b>Valor contable</b>	<b>485</b>	<b>26</b>	<b>1.982</b>	<b>2.493</b>
Allas	-	-	360	360
Bajas	-	-	(6)	(6)
Amortización acumulada bajas	-	-	6	6
Dotación para la amortización	(76)	(13)	(287)	(376)
Diferencias de cambio (coste)	-	-	9	9
Diferencias de cambio (amort. acum.)	-	-	(5)	(5)
<b>Saldo a 30-06-16</b>	<b>409</b>	<b>13</b>	<b>2.059</b>	<b>2.481</b>
Coste	767	1.712	8.706	11.185
Amortización acumulada	(358)	(1.479)	(6.647)	(8.484)
Pérdidas por deterioro	-	(220)	-	(220)
<b>Valor contable</b>	<b>409</b>	<b>13</b>	<b>2.059</b>	<b>2.481</b>

Miles de euros

	Desarrollo	Patentes, licencias y marcas	Aplicaciones Informáticas	Total
<b>Saldo a 1-1-17</b>				
Coste	767	1.690	8.813	11.270
Amortización acumulada	(434)	(1.461)	(6.657)	(8.552)
Pérdidas por deterioro	-	(220)	-	(220)
<b>Valor contable</b>	<b>333</b>	<b>9</b>	<b>2.156</b>	<b>2.498</b>
Allas	-	-	683	683
Dotación para la amortización	(76)	(2)	(281)	(359)
Diferencias de cambio (coste)	-	-	(7)	(7)
Diferencias de cambio (amort. acum.)	-	-	5	5
<b>Saldo a 30-06-17</b>	<b>257</b>	<b>7</b>	<b>2.556</b>	<b>2.820</b>
Coste	767	1.690	9.489	11.946
Amortización acumulada	(510)	(1.463)	(6.933)	(8.906)
Pérdidas por deterioro	-	(220)	-	(220)
<b>Valor contable</b>	<b>257</b>	<b>7</b>	<b>2.556</b>	<b>2.820</b>

**Natra S.A. y sociedades dependientes**  
(Importes en miles de euros)

Las altas de aplicaciones informáticas se corresponden, principalmente, con la implantación de un nuevo ERP para el tratamiento de la información.

**Fondo de comercio**

No ha habido movimiento de los fondos de comercio durante los primeros seis meses de los ejercicios 2017 y 2016, ascendiendo éstos a 55.551 miles de euros.

El detalle de los de fondos de comercio a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016, desglosado entre las distintas unidades generadoras de efectivo, es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2017	31/12/2016
Grupo Natra Oñali	14.324	14.324
Natra Malle, NV	41.227	41.227
	<b>55.551</b>	<b>55.551</b>

La Dirección del Grupo ha efectuado tests de stress sobre las proyecciones preparadas al 31 de diciembre de 2016, sin detectar indicios de deterioro. No se han detectado factores sustanciales que hagan pensar que haya que cambiar las hipótesis utilizadas para el análisis de test de impairment de los fondos de comercio a 31 de diciembre de 2016, considerando que las tasas de descuento y resto de hipótesis siguen siendo consistentes. El detalle de las hipótesis clave utilizadas en los cálculos del valor en uso, así como los análisis de sensibilidad de los valores de los diferentes fondos de comercio pueden consultarse en la Nota 7 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016.

**10 Instrumentos financieros**

**10a Instrumentos financieros por categoría**

30 de junio de 2017	Nota	Préstamos y partidas a cobrar	Derivados de cobertura	Activos financieros disponibles para la venta	Total
<b>Activos en balance</b>					
Instrumentos de patrimonio	11	-	-	23.022	23.022
Instrumentos financieros derivados		-	166	-	166
Cuentas comerciales a cobrar y otras cuentas a cobrar	12	29.926	-	-	29.926
Efectivo y equivalentes al efectivo	14	5.025	-	-	5.025
<b>Total</b>		<b>34.951</b>	<b>166</b>	<b>23.022</b>	<b>58.139</b>

Natra S.A. y sociedades dependientes  
(Importes en miles de euros)

30 de junio de 2017	Nota	Pasivos financieros mantenidos para negociar	Derivados de cobertura	Débitos y partidas a pagar	Total
<b>Pasivos en balance</b>					
Obligaciones convertibles	17	-	-	9.914	9.914
Deudas con entidades de crédito	17	-	-	138.597	138.597
Instrumentos financieros derivados	18	3.651	21	-	3.672
Otros pasivos financieros	17	-	-	3.477	3.477
Cuentas comerciales a pagar y otras cuentas a pagar	16	-	-	40.900	40.900
<b>Total</b>		<b>3.651</b>	<b>21</b>	<b>192.888</b>	<b>196.560</b>

31 de diciembre de 2016	Nota	Préstamos y partidas a cobrar	Activos financieros disponibles para la venta	Total
<b>Activos en balance</b>				
Instrumentos de patrimonio	11	-	23.644	23.644
Cuentas comerciales a cobrar y otras cuentas a cobrar	12	32.370	-	32.370
Efectivo y equivalentes al efectivo	14	6.450	-	6.450
<b>Total</b>		<b>38.820</b>	<b>23.644</b>	<b>62.464</b>

31 de diciembre de 2016	Nota	Pasivos financieros mantenidos para negociar	Derivados de cobertura	Débitos y partidas a pagar	Total
<b>Pasivos en balance</b>					
Obligaciones convertibles	17	-	-	9.841	9.841
Deudas con entidades de crédito	17	-	-	137.225	137.225
Instrumentos financieros derivados	18	3.600	2.581	-	6.181
Otros pasivos financieros	17	-	-	3.684	3.684
Cuentas comerciales a pagar y otras cuentas a pagar	16	-	-	38.368	38.368
<b>Total</b>		<b>3.600</b>	<b>2.581</b>	<b>189.118</b>	<b>195.299</b>

Natra S.A. y sociedades dependientes  
(Importes en miles de euros)

10b Calidad crediticia de los activos financieros

La calidad crediticia de los activos financieros, que todavía no han vencido y que tampoco han sufrido pérdidas por deterioro, se puede evaluar en función de la clasificación crediticia ("rating"), otorgada por organismos externos al Grupo, o bien a través del índice histórico de créditos fallidos.

La calidad crediticia de los activos financieros que todavía no han vencido y que tampoco han sufrido pérdidas por deterioro se evalúa internamente por el Grupo.

En relación con los saldos de Clientes y Otros activos financieros, que no mantienen una clasificación crediticia específica, el Grupo considera que no presentan riesgos de deterioro significativos, basándose en su experiencia histórica y en el análisis realizado por el departamento de riesgos de las distintas compañías.

Los valores razonables no difieren significativamente de los nominales.

11 Activos financieros disponibles para la venta

	2017	2016
A 1 de enero	23.643	28.271
(Pérdidas)/ganancias netas transferidas al patrimonio neto	(621)	(6.131)
Deterioro de instrumentos financieros	-	-
A 30 de junio	23.022	22.140
Menos: Parte no corriente	-	-
Parte corriente	23.022	22.140

El 24 de Agosto de 2015, la Sociedad informó a Laboratorio Reig Jofre, S.A. de su renuncia al cargo de consejero de dicha sociedad. Por este motivo, la Sociedad consideró que dejaba de tener influencia significativa sobre la misma, por lo que la inversión pasó a ser reconocida como un activo financiero disponible para la venta en vez de cómo empresa asociada, lo que supuso su registro a valor razonable.

El valor razonable de los activos financieros disponibles para la venta a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 asciende a 23.022 y 23.644 miles de euros, respectivamente.

Dada la situación de los mercados y su evolución, la Sociedad dominante no estima vender las acciones por encima del valor inicial al que fueron registradas en el momento de ser consideradas como activos financieros disponibles para la venta.

Los activos financieros disponibles para la venta están denominados en euros.

12 Clientes y otras cuentas a cobrar

Los saldos de clientes y otras cuentas a cobrar a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 se detallan a continuación:

Natra S.A. y sociedades dependientes  
(Importes en miles de euros)

	Miles de euros	
	30/06/2017	31/12/2016
Otros activos financieros no corrientes	220	223
Clientes y otras cuentas a cobrar	25.612	26.383
Otros activos financieros corrientes	1.875	4.847
Otros activos corrientes	2.219	917
<b>Total</b>	<b>29.926</b>	<b>32.370</b>

El detalle de los otros activos financieros no corrientes y corrientes a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2017	31/12/2016
<b>Activos financieros no corrientes:</b>		
- Depósitos y fianzas	214	221
- Otras inversiones	6	2
<b>Total activos financieros no corrientes</b>	<b>220</b>	<b>223</b>
<b>Activos financieros corrientes</b>		
- Imposiciones de efectivo	454	454
- Depósitos y fianzas	1.421	4.393
<b>Total activos financieros corrientes</b>	<b>1.875</b>	<b>4.847</b>
<b>Total activos financieros</b>	<b>2.095</b>	<b>5.070</b>

Los valores razonables de las partidas a cobrar no difieren significativamente de los nominales.

### 13 Existencias

El detalle de existencias a 30 de junio 2017 y 31 de diciembre de 2016, neto de provisiones, es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2017	31/12/2016
Comerciales	11.016	11.860
Materias primas y auxiliares	27.955	28.304
Producto en curso	6.713	6.526
Producto terminado	13.221	9.628
Anticipos a proveedores	14	54
Provisión materias primas y otros aprovisionamientos	(1.639)	(1.488)
Provisión productos terminados y en curso	(346)	(403)
	<b>56.934</b>	<b>64.481</b>

El Grupo tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a qué están sujetas las existencias. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

Natra S.A. y sociedades dependientes  
(Importes en miles de euros)

14 Efectivo y equivalentes al efectivo

	30/06/2017	31/12/2016
Caja y bancos	5.025	6.450
Efectivo y equivalentes al efectivo	5.025	6.450

No existen circunstancias en las que los saldos de efectivo y equivalentes al efectivo, mantenidos por el Grupo, no estén disponibles para su uso por parte del mismo.

15 Capital social y acciones propias

Capital escriturado

El capital social de la Sociedad a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 asciende a 6.324.107 euros y está compuesto por 47.478.280 acciones ordinarias de 0,1332 euros de valor nominal cada una.

Todas las acciones del capital social gozan de los mismos derechos, no existiendo restricciones estatutarias a su transferibilidad y estando admitida su cotización en las Bolsas de Valores de Valencia y Madrid.

A 30 de junio de 2017 los accionistas con una participación superior al 3% son:

Nombre o denominación social del accionista	% Participación
CARAFAL INVESTMENT, S.L.	12,476%
Casticapital S.L.	5,482%

A 31 de diciembre de 2016 los accionistas con una participación superior al 3% eran:

Nombre o denominación social del accionista	% Participación
CARAFAL INVESTMENT, S.L.	12,476%
Casticapital S.L.	5,482%

Distribución de dividendos de la Sociedad dominante

Según establece el contrato de reestructuración (Nota 17), la Sociedad no podrá llevar a cabo ningún tipo de distribución de dividendos, salvo que sea autorizada por la mayoría de sus entidades acreedoras y con el consentimiento previo de la mayoría de las entidades acreedoras del Tramo A, tramo atribuido a la sociedad dependiente Naira Midco, S.L. (Nota 17.1).

**Natra S.A. y sociedades dependientes**  
(Importes en miles de euros)

**Acciones Propias**

A 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 la Sociedad posee 361.364 acciones propias, con un valor nominal de 0,1332 euros, adquiridas a un precio medio de 4,37 euros aproximadamente, lo que representa un 0,761% del capital social. Durante los primeros seis meses de los ejercicios 2017 y 2016 no se han realizado compras ni enajenaciones de acciones propias ni se ha producido ningún otro movimiento de las mismas.

**16 Proveedores y otras cuentas a pagar**

	30/06/2017	31/12/2016
Proveedores y otras cuentas a pagar	35.553	33.962
Remuneraciones pendientes de pago	5.064	4.004
Otros pasivos corrientes	283	402
<b>Total</b>	<b>40.900</b>	<b>38.368</b>

El valor razonable del importe de proveedores y cuentas a pagar se asemeja a su valor contable, dado que el efecto del descuento no es significativo.

**17 Deuda financiera**

	30/06/2017	31/12/2016
<b>No corriente</b>		
Obligaciones convertibles	9.914	9.841
Préstamo sindicado	122.413	120.985
Arrendamiento financiero	4.063	4.125
Otros préstamos	223	222
Otros pasivos financieros	3.027	3.145
	<b>139.640</b>	<b>138.318</b>
<b>Corriente</b>		
Préstamo sindicado	2.029	-
Arrendamiento financiero	527	897
Factoring	312	1.106
Póliza de crédito	5.182	4.910
Otros préstamos	3.848	4.980
Otros pasivos financieros	450	539
	<b>12.348</b>	<b>12.432</b>

## Natra S.A. y sociedades dependientes (Importes en miles de euros)

### 17.1 Préstamo sindicado

Las principales características del préstamo sindicado se encuentran detalladas en la Nota 18 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2016.

Una de las obligaciones previstas en los documentos de la reestructuración es el cumplimiento de ciertos ratios financieros, que deben ser calculados sobre la base de los estados financieros anuales consolidados del Grupo auditados. Por este motivo, la Sociedad dominante procederá a su medición a 31 de diciembre de 2017. La Dirección estima que, en base a los resultados obtenidos durante los primeros seis meses del ejercicio 2017 y las estimaciones para el segundo semestre de este mismo ejercicio, se cumplirá con los ratios financieros estipulados en los contratos. En la nota 18 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016 se detallan dichos ratios financieros.

Según establece el Acuerdo Marco de Reestructuración, en diciembre de 2016, la Sociedad puso en marcha el mandato de venta de las acciones de Laboratorio Reig Jofre, S.A., por este motivo procedió a su reclasificación a corto plazo. A fecha actual no hay un acuerdo de venta en firme de dichas acciones, sin embargo, se están realizando todas las acciones y esfuerzos necesarios para su venta.

### 17.2 Obligaciones convertibles en acciones de Natra, S.A.

La reestructuración se instrumentó, entre otras operaciones, en la emisión de obligaciones convertibles en acciones de Natra, S.A., con la finalidad de:

- Mejorar la liquidez del Grupo.
- Reducir el endeudamiento financiero del Grupo.
- Remunerar parcialmente la deuda sindicada del Grupo perteneciente a aquellas entidades acreditantes que aportan fondos.

Se trata de obligaciones garantizadas convertibles en acciones de nueva emisión de Natra, S.A., con un precio unitario de 133,2 euros. Se emitieron con derecho de suscripción preferente para los accionistas de la Sociedad, sin que estuviera previsto un derecho para los mismos de acrecer en una segunda ronda, representadas mediante anotaciones en cuenta y pertenecientes todas a una única serie y que otorgan los mismos derechos a sus titulares.

El 4 de enero de 2016 se procedió a la inscripción en el Registro Mercantil de la escritura pública de emisión de las obligaciones convertibles en acciones de Natra, S.A., otorgada en fecha 23 de diciembre de 2015. El anuncio se hizo público en el Boletín Oficial del Registro Mercantil con fecha 5 de enero de 2016 y el día siguiente comenzó el periodo de suscripción preferente y terminó 15 días naturales más tarde, es decir el 20 de enero de 2016.

Durante el periodo de suscripción preferente y el periodo de suscripción por las entidades acreditantes previstos en la nota de valores relativa a la emisión de las obligaciones convertibles inscrita en los registros oficiales de la CNMV el 23 de diciembre de 2015, se suscribieron un total de 110.836 obligaciones convertibles por un importe nominal conjunto de 14.763.355 euros con el siguiente detalle:

- Periodo de suscripción preferente: 14.264 obligaciones convertibles por un importe nominal total de

Natra S.A. y sociedades dependientes  
(Importes en miles de euros)

1.899.964 euros, destinado a cancelar parcialmente la Comisión Global de Reestructuración.

- Periodo de suscripción por las entidades acreditantes: 96.572 obligaciones convertibles por un importe nominal total de 12.863.391 euros mediante la compensación parcial de la parte pendiente de la Comisión Global de Reestructuración y del Tramo C1, de conformidad a lo previsto en la nota de valores relativa a la emisión de las obligaciones inscrita en los registros oficiales de la CNMV el 23 de diciembre de 2015.

Debido a un error inicial en los datos relativos a la suscripción, la Sociedad procedió a la subsanación del acta de suscripción y cierre de la emisión de las obligaciones de acuerdo con los datos mencionados anteriormente.

Las obligaciones comenzaron a negociarse en AIAF el 10 de febrero de 2016.

Las obligaciones convertibles tienen una duración de 7 años a contar desde la fecha de emisión.

El tipo de interés es de 100 puntos básicos, pagadero en la fecha de conversión de las obligaciones en nuevas acciones de Natra, S.A.

Cada obligación se puede convertir por mil acciones nuevas de la sociedad.

La emisión de las obligaciones convertibles cuenta con garantía real de prenda sobre el 100% de las participaciones de Midco, que será compartida con las entidades acreditantes de la Financiación Holdco.

Los obligacionistas podrán iniciar el procedimiento de conversión en el plazo que transcurra desde los 30 días naturales previos al inicio de cada semestre a partir del segundo aniversario de la fecha de emisión hasta la fecha de vencimiento final, siendo 30 días naturales antes de dicha fecha la fecha de inicio del último periodo de conversión o durante 30 días naturales desde que concurra una causa de vencimiento anticipado del Tramo C de la Financiación Holdco.

Las obligaciones convertibles son instrumentos financieros compuestos al tratarse de instrumentos financieros no derivados que incluyen componentes de pasivo y de patrimonio simultáneamente. Por este motivo, se procedió al reconocimiento, valoración y presentación de sus componentes de forma separada. La empresa distribuyó el valor en libros inicial, correspondiente a la Comisión Global de Reestructuración más el importe del Tramo C1, que no será objeto de revisión posterior, de acuerdo con los siguientes criterios:

- Asignación al componente de pasivo el valor razonable de un pasivo similar que no lleve asociado el componente de patrimonio.
- Asignación al componente de patrimonio la diferencia entre el importe inicial y valor asignado al componente de pasivo.
- Distribución proporcional de los costes de la transacción.

A 30 de junio de 2017 los importes reconocidos como pasivo financiero y como patrimonio ascienden a 9.914 y 5.057 miles de euros, respectivamente (9.841 y 5.057 miles de euros a 31 de diciembre de 2016).

**Natra S.A. y sociedades dependientes**  
(Importes en miles de euros)

**17.3 Deudas con entidades de crédito de Natra Chocolate America Inc.**

Natra Chocolate America Inc. tiene concedidas varias financiaciones sujetas al cumplimiento mensual de ciertos ratios financieros que han sido alcanzados a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016.

El 16 de Mayo de 2017, la compañía ha firmado un nuevo acuerdo con la entidad acreditante, que ha modificado los ratios financieros a cumplir en base al plan de negocio actualizado por la Sociedad, una vez analizada la reciente evolución del negocio y las expectativas objetivas de futuro.

La firma en octubre de 2015 de un acuerdo que establecía el vencimiento de estas financiaciones a requerimiento de las entidades financieras deriva en el registro de las mismas como deuda financiera corriente a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016.

**17.4 Otros pasivos financieros**

La composición del saldo de los epígrafes "otros pasivos financieros" corrientes y no corrientes de los balances de situación consolidados a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016, es la siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2017	31/12/2016
<b>No corrientes</b>		
Otras deudas financieras no corrientes	3.027	3.145
	3.027	3.145
<b>Corrientes</b>		
Otras deudas financieras corrientes	450	539
	450	539

Los otros pasivos financieros tanto a largo como a corto plazo a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 incluyen, principalmente, ciertas financiaciones obtenidas del C.D.T.I (Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial). Las condiciones de estos pasivos financieros no se han visto modificadas durante los primeros seis meses del ejercicio 2017. En la Nota 18.2 de las cuentas anuales consolidadas de Natra, S.A. y sociedades dependientes del ejercicio 2016 se detallan las principales características de los mencionados pasivos financieros.

Los vencimientos de los otros pasivos financieros se encuentran detallados en la nota 18.2 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2016.

Natra S.A. y sociedades dependientes  
(Importes en miles de euros)

18 Pasivos mantenidos para negociar

	30/06/2017	31/12/2016
Instrumentos financieros derivados: Opción de compra y venta sobre acciones – Operación Medici	3.651	3.600
<b>Total</b>	<b>3.651</b>	<b>3.600</b>
Parte no corriente	3.651	3.600
Parte corriente	-	-

a) Instrumentos financieros derivados de tipo de Interés

A 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 el Grupo no presenta derivados de tipo de Interés.

Los derivados de tipo de Interés reconocidos en el balance consolidado a cierre del ejercicio 2015 vencieron durante el primer semestre de 2016.

b) Instrumentos financieros derivados: Opción de compra y venta sobre acciones – Operación Medici

El 31 de julio de 2009, Natra, S.A. vendió a Carafal Investment, S.L.U., en una operación en el mercado de bloques, 6.818.000 acciones de Natraceutical, que representaban un 2% del capital de la misma. En relación con dicha venta, las partes acordaron que Natra, S.A. dispusiera de un derecho de opción de compra sobre las acciones vendidas al precio de la venta, incrementado en el coste financiero, por un plazo de seis meses.

El 5 de noviembre de 2009, con la finalidad de cubrir necesidades financieras operativas a corto plazo, Natra, S.A. vendió a Carafal Investment, S.L.U. en una operación del mercado de bloques otras 3.453.834 acciones de Natraceutical, S.A., que representaban un 1,05% de su capital social. Al mismo tiempo, Natra, S.A. y Carafal Investment, S.L.U. suscribieron una opción de venta por la que Natra, S.A. podría vender a Carafal Investment, S.L.U. un máximo de 3.000.000 de acciones de Natraceutical, S.A. hasta el 30 de noviembre de 2009. Ambas adquisiciones se encontraban sujetas a la obligación de recompra por parte de Natra, S.A. con anterioridad a 31 de enero de 2010, plazo que sería prorrogable como máximo hasta el 31 de marzo de 2010. El precio de la recompra sería igual al precio de la venta inicial incrementado en el coste financiero. En virtud de este acuerdo, el 26 de noviembre de 2009, Natra, S.A. ejerció su facultad de vender 2.008.000 acciones de Natraceutical, S.A. a Carafal Investment, S.L.U. con la misma finalidad y en las mismas condiciones que la anterior venta.

El 31 de marzo de 2010, Natra, S.A. informó que se había resuelto la opción de venta y pacto de recompra de acciones de Natraceutical, S.A. que mantenía con Carafal Investment, S.L.U., lo que implicó que quedaran sin efecto y Carafal Investment, S.L.U. adquirió la obligación de vender dichas acciones en el plazo máximo de 12 meses, plazo que se vio prorrogado el 9 de mayo de 2011 por 12 meses más, ante la dificultad de vender las acciones. La plusvalía derivada de las ventas se entregaría a Natra, S.A. una vez deducido el impacto fiscal de las mismas y los costes derivados de la financiación concedida a Carafal Investment, S.L.U. para su adquisición.

Como consecuencia de la dificultad de colocar en el mercado las acciones de Natraceutical, objeto de los

## Natra S.A. y sociedades dependientes (Importes en miles de euros)

acuerdos referidos, por el quebranto que ello podría suponer para su tenedor y para el propio valor, el 28 de marzo de 2012, a propuesta del Comité de Auditoría y tras ser acordado por el Consejo de Administración, con la abstención de los consejeros afectados por conflicto de interés, la Sociedad procedió a suscribir un acuerdo con Carafal Investment, S.L.U., a través del que novaron extintivamente el documento de resolución de la opción de venta y pacto de recompra que suscribieron el 31 de marzo de 2010.

El acuerdo alcanzado contemplaba la concesión de una opción de compra y venta sobre las 12.279.834 acciones de Natraceutical, S.A. que adquirió Carafal Investment, S.L.U. a la Sociedad. Mediante el ejercicio de dichas opciones, Carafal Investment, S.L.U. podría transmitir a la Sociedad la totalidad de dichas acciones al mismo precio al que fueron adquiridas, esto es 5.516.137 euros. La ejecución de dichas opciones quedaría en todo caso condicionada a que el préstamo sindicado estuviera totalmente amortizado o, en su defecto, que se hubiera obtenido la autorización por parte del sindicato bancario.

El plazo concedido para el ejercicio de las opciones era de cuatro años y seis meses, es decir, hasta el 5 de octubre de 2016. Durante este plazo, la Sociedad debía abonar a Carafal Investment, S.L. por la concesión de la opción un interés inferior en una décima al tipo de interés medio de la deuda financiera neta de Natra, S.A. en el período que abarcara desde julio de 2009 hasta la finalización del plazo de ejercicio de las opciones, sobre el importe total que Carafal Investment, S.L. satisfizo a la Sociedad por las acciones de Natraceutical, S.A.

Como consecuencia de la agrupación y cancelación de las 1.264.284.408 acciones en circulación de Laboratorio Reig Jofre, S.A. para su caja por acciones nuevas a emitir, en una proporción de una acción nueva por cada veinte antiguas, el número de acciones sujetas a la operación aquí explicada asciende a 613.991 acciones a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016.

Una de las condiciones previas para la firma del Acuerdo Marco de Reestructuración era la novación de la operación aquí explicada. Por este motivo, el 26 de octubre de 2015 la Sociedad procedió a la firma de un contrato con Medici Finance, S.L. con las siguientes principales características:

- Se reconoce, a partir de la firma del Acuerdo Marco de Reestructuración el 29 de octubre de 2015, la cesión contractual que Carafal Investments, S.L. hizo en relación a esta operación a favor de Medici Finance, S.L. el 15 de marzo de 2013.
- Las partes acuerdan que en el supuesto de que Medici Finance, S.L. ejercitase la opción de venta o Natra ejercitase la opción de compra, Natra debería satisfacer por la totalidad de acciones de Laboratorio Reig Jofre, S.A. el importe que resulte de la media del valor de cotización de las mismas en los tres meses anteriores a la fecha de notificación del ejercicio de la opción o, en su caso, como mínimo, 5.516.137 euros.
- La opción de compra podrá ser ejercitada por Natra en cualquier momento y hasta un plazo de seis meses a contar desde el día siguiente a aquel en el que Natra haya amortizado íntegramente todos los importes adeudados por cualquier concepto bajo los contratos de reestructuración financiera.
- La opción de venta podrá ser ejercitada por Medici Finance, S.L. durante un plazo de un mes a contar desde el día siguiente a aquel en el que Natra notifique por escrito a ésta que ha amortizado íntegramente todos los importes adeudados por cualquier concepto bajo los contratos de

**Natra S.A. y sociedades dependientes**  
(Importes en miles de euros)

reestructuración financiera o, en defecto de dicha notificación, a contar desde que hayan transcurrido dos meses desde la fecha prevista de amortización de la reestructuración financiera.

- Natra abonará a Medici Finance, S.L., por la concesión de la opción de compra, un 4,5% anual sobre el nominal de la opción de venta, es decir, sobre 5.516.137 euros, pagaderos mensualmente.

La operación anteriormente descrita tiene la consideración de derivado financiero y su valoración se registra de acuerdo a la norma de los pasivos financieros mantenidos para negociar, lo que implica valorarlo a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados. La Sociedad ha estimado el valor razonable del mencionado derivado como el neto entre el valor de las acciones de Laboratorio Reig Jofre, S.A. a su valor de cotización a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 y el valor de la cantidad a abonar a Medici Finance, S.L., que decidirá ejecutar su opción de venta dado el valor de cotización actual de la inversión en Laboratorio Reig Jofre, S.A., esto es 3.651 miles de euros. A 31 de diciembre de 2016 dicho valor razonable ascendió a 3.600 miles de euros. La diferencia entre ambos periodos proviene del cambio en el valor de cotización de las acciones de Laboratorio Reig Jofre, S.A.

**19 Impuestos diferidos**

El análisis de los activos y pasivos por impuestos diferidos registrados en los balances consolidados a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 adjuntos es el siguiente:

	30/06/2017	31/12/2016
<b>Activos por impuestos diferidos:</b>		
Diferidos por limitación en la deducibilidad de gastos	5.462	5.462
Valoración derivados e instrumentos financieros	-	647
Créditos fiscales por pérdidas y deducciones	3.529	3.529
Otros activos por impuesto diferido	101	47
	<b>9.092</b>	<b>9.685</b>
<b>Pasivos por impuestos diferidos:</b>		
Amortización de activos	284	450
Ajustes por rentas derivadas de operaciones con quita o espera	5.253	5.253
Valoración derivados e instrumentos financieros	40	-
Fondo de comercio financiero	6.179	6.179
Revalorización de activos	83	83
Otros	210	220
	<b>12.049</b>	<b>12.186</b>
<b>Activos y pasivos por impuesto diferido (neto)</b>	<b>(2.957)</b>	<b>(2.501)</b>

Los activos por impuesto diferido indicados anteriormente han sido registrados en el Balance de las sociedades por considerarse que su recuperación está razonablemente asegurada.

Los movimientos habidos durante los primeros seis meses de 2017 y 2016 en los activos y pasivos por impuestos diferidos han sido los siguientes:

Natra S.A. y sociedades dependientes  
(Importes en miles de euros)

	2017	2016
A 1 de enero	(2.501)	70
Trasposos		-
Cargo en cuenta de resultados	176	31
Impuesto cargado/abonado relacionado con componentes del otro resultado global	(632)	179
A 30 de junio	(2.957)	280

20 Provisiones para otros pasivos y gastos

Los movimientos habidos durante los seis primeros meses de 2017 y 2016 en las provisiones para otros pasivos y gastos reconocidas han sido los siguientes:

	Provisión por personal	Total
A 1 de enero de 2017	800	800
Cargo / (abono) a la cuenta de resultados:		
- Importes no aplicados revertidos	(16)	(16)
A 30 de junio de 2017	784	784

	Provisión por personal	Total
A 1 de enero de 2016	893	893
Cargo / (abono) a la cuenta de resultados:		
- Provisiones adicionales		
- Importes no aplicados revertidos	(41)	(41)
A 30 de junio de 2016	852	852

El análisis del total de estas provisiones a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 es el siguiente:

	30/06/2017	31/12/2016
No corriente	784	800
Corriente	-	-
	784	800

Pasivos contingentes

El Grupo tiene pasivos contingentes por demandas legales relacionadas con el curso normal del negocio, sin que las mismas sean relevantes.

No se prevé que surja ningún pasivo significativo distinto a los ya provisionados.

Natra S.A. y sociedades dependientes  
(Importes en miles de euros)

21 Ingresos ordinarios y otros ingresos de explotación

	30/06/2017	30/06/2016
Ventas	172.157	171.620
Prestación de servicios	58	58
<b>Total ingresos ordinarios</b>	<b>172.215</b>	<b>171.678</b>
Otros ingresos	450	507
<b>Total otros ingresos de explotación</b>	<b>450</b>	<b>507</b>

22 Plantilla media

El número medio de empleados en los primeros seis meses de 2017 y 2016 de las sociedades incluidas por integración global en la consolidación, distribuido por categorías y sexos, es el siguiente:

	30/06/2017			30/06/2016		
	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total
Alta Dirección	7	3	10	5	3	8
Administración	67	70	137	58	78	136
Fabricación	414	289	703	408	299	707
Comerciales	23	26	49	16	25	41
Técnicos	12	27	39	12	31	43
	<b>523</b>	<b>415</b>	<b>938</b>	<b>499</b>	<b>436</b>	<b>935</b>

23 Impuesto sobre las ganancias

La sociedad Natra, S.A., como cabecera de Grupo, consolida contablemente sus balances con los de las siguientes sociedades: Habitat Natra, S.A., Natra Cacao, S.L., Natra Spread, S.L.U., Natra Participaciones, S.L. y Natra Midco S.L. (que tributan junto con la sociedad dominante en régimen de consolidación fiscal con el número 57/1999). Natra Oñali, S.A. y Natra Chocolate Internacional, S.L. que tributan en régimen de consolidación fiscal con el número 6/05G. Además, forman parte del Grupo varias sociedades dependientes no residentes.

	30/06/2017	30/06/2016
<b>Impuesto corriente:</b>		
Impuesto corriente sobre los beneficios del año	(1.007)	(1.475)
<b>Total impuesto corriente</b>	<b>(1.007)</b>	<b>(1.475)</b>
<b>Impuesto diferido:</b>		
Origen y reversión de diferencias temporarias	176	(51)
<b>Total impuesto diferido</b>	<b>176</b>	<b>(51)</b>
<b>Impuesto sobre las ganancias</b>	<b>(831)</b>	<b>(1.526)</b>

## Natra S.A. y sociedades dependientes (Importes en miles de euros)

El gasto por Impuesto sobre sociedades a 30 de junio de 2017 y 2016 proviene, principalmente, de las sociedades belgas que obtienen beneficio a nivel individual.

Con fecha 14 de junio de 2017 se comunicó la citación de inicio de actuaciones de verificación y constatación en relación con las bases de imposables negativas del impuesto sobre Sociedades del Grupo fiscal de Natra Chocolate Internacional, S.L. de los ejercicios 2012, 2013, 2014 y 2015. Tal y como se describe en la Nota 27, con fecha 24 de julio de 2017 la Compañía presentó una declaración complementaria reduciendo bases imposables negativas del ejercicio 2012 por importe de 2,7 millones de euros que no estaban registradas en balance consolidado.

Asimismo se comunicó en la misma fecha la citación de inicio de actuaciones de verificación y constatación en relación con el Impuesto sobre el Valor Añadido de Natra Chocolate Internacional, S.L. y Natra Oñali, S.A. del período de marzo de 2013 a diciembre de 2016.

En julio de 2017 se ha recibido solicitud de información fiscal de las sociedades del Grupo ubicadas en Francia.

En opinión de los Administradores de la Sociedad dominante del Grupo, no existen contingencias fiscales de importes significativos que pudieran derivarse de posibles interpretaciones diferentes de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas por la Sociedad.

### 24 Ganancias por acción

La conciliación a 30 de junio de 2017 y 2016 del número medio ponderado de acciones ordinarias, utilizando el cálculo de los beneficios por acción, es la siguiente:

	Nº acciones	
	30/06/2017	30/06/2016
Acciones emitidas al cierre del ejercicio	47.478.280	47.478.280
Acciones propias en cartera al cierre del ejercicio (Nota 15)	361.364	317.518
Número medio de acciones propias en cartera	361.364	317.518
Número medio de acciones en circulación	47.116.916	47.160.762

#### (a) Básicas

Las ganancias básicas por acción se calculan dividiendo el beneficio atribuible a los tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la Sociedad entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio, excluidas las acciones propias adquiridas por la Sociedad (Nota 15).

Los beneficios básicos por acción de las actividades que continúan, correspondientes a los primeros seis meses de 2017 y 2016, son los siguientes:

Natra S.A. y sociedades dependientes  
(Importes en miles de euros)

	Miles de euros	
	30/06/2017	30/06/2016
Resultado atribuible a los propietarios de la dominante	(3.487)	(2.899)
Número medio de acciones en circulación (miles)	47.117	47.161
Beneficios básicos por acción (euros)	(0,07)	(0,06)

(b) Diluidas

Las ganancias diluidas por acción se calculan ajustando el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación para reflejar la conversión de todas las acciones ordinarias potenciales dilusivas. La Sociedad tiene como acciones ordinarias potenciales dilusivas obligaciones convertibles (Nota 17.2). Se asume que la deuda convertible se convierte en acciones ordinarias y el beneficio neto se ajusta para eliminar el gasto por intereses neto del efecto fiscal.

	30/06/2017	30/06/2016
<b>Ganancias</b>		
Beneficio de las actividades continuadas atribuible a los propietarios de la dominante	(3.487)	(2.899)
Gasto por intereses de deuda convertible (netos de impuestos)	73	60
Beneficio de las actividades continuadas utilizado para determinar la ganancia diluida por acción	(3.414)	(2.839)
Beneficio de actividades interrumpidas atribuible a los propietarios de la dominante	-	-
<b>Total beneficio utilizado para determinar la ganancia diluida por acción</b>	<b>(3.414)</b>	<b>(2.839)</b>
Número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación (miles)	47.117	47.161
Ajustes por:		
- Conversión teórica de deuda convertible (miles)	110.836	110.836
- Opciones sobre acciones	-	-
<b>Número medio ponderado de acciones ordinarias a efectos de la ganancia diluida por acción (miles)</b>	<b>157.953</b>	<b>157.997</b>

	Miles de euros	
	30/06/2017	30/06/2016
Beneficio utilizado para determinar la ganancia diluida por acción	(3.414)	(2.839)
Número medio ponderado de acciones ordinarias a efectos de la ganancia diluida por acción (miles)	157.953	157.997
Beneficios diluidos por acción (euros)	(0,02)	(0,02)

25 Saldos y transacciones con partes vinculadas

Se consideran "partes vinculadas" al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes, asociadas y multigrupo, al "personal clave" de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y

**Natra S.A. y sociedades dependientes**  
(Importes en miles de euros)

los miembros de la alta dirección, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado y se han imputado las correspondientes retribuciones en especie. No se desglosan en esta nota las operaciones entre la Sociedad y sus sociedades dependientes, ya que han sido eliminadas en el proceso de consolidación.

A continuación, se indican las transacciones realizadas con partes vinculadas durante los primeros seis meses de 2017 y 2016:

(a) Compra de bienes y servicios

	30/06/2017	30/06/2016
Adquisición de servicios:		
- Administradores	(105)	(62)
<b>Total</b>	<b>(105)</b>	<b>(62)</b>

A continuación, se indican los saldos con partes vinculadas a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016:

	30/06/2017	31/12/2016
Acreeedores comerciales		
- Administradores	(57)	(25)
<b>Total</b>	<b>(57)</b>	<b>(25)</b>

**26 Retribución a los miembros del Consejo de Administración y de la Alta Dirección**

Durante los primeros seis meses de los ejercicios 2017 y 2016, el importe devengado por los miembros del Consejo de Administración ha ascendido a 194 y 316 miles de euros, respectivamente, y se compone de los siguientes conceptos e importes:

	Miles de euros	
	30/06/2017	30/06/2016
Miembros del Consejo de Administración:		
Concepto retributivo:		
Retribución fija	38	126
Dietas	156	190
	<b>194</b>	<b>316</b>

## Natra S.A. y sociedades dependientes (Importes en miles de euros)

En la Nota 36 de memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2016 se detallan los acuerdos existentes sobre retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración y a la Alta Dirección.

El importe recogido como retribución fija de 2017 y 2016 corresponde a la retribución del Consejero Delegado.

Con fecha 25 de enero de 2017 el Consejero Delegado de la Sociedad, D. Juan Dionis Trenor presentó su dimisión por motivos personales, que fue aceptada por el Consejo de Administración, que no consideró necesaria la constitución de una Comisión Delegada transitoria por estimar que la Sociedad podía seguir operando en el curso ordinario de su actividad con total normalidad.

La sociedad dominante tiene contratado un seguro de responsabilidad civil para directivos y altos cargos, en la que están incluidos los miembros del Consejo de Administración. Por esta póliza el Grupo ha desembolsado a 30 de junio de 2017, 12 miles de Euros (12 miles de Euros a 30 de junio de 2016).

### Retribución y préstamos al personal de Alta Dirección

La Alta Dirección del Grupo en 2016 la conforma los miembros del Comité Ejecutivo de la Compañía, ya que son los que ejercen funciones relativas a los objetivos generales del Grupo (planifican, dirigen y controlan sus actividades) y realizan sus funciones con autonomía y plena responsabilidad, sólo limitadas por los titulares de la sociedad o por los órganos superiores de gobierno que los representan. Por tanto, a 30 de junio de 2017 la Alta Dirección del Grupo está formada por 6 hombres y 3 mujeres de varias sociedades del Grupo, cuya retribución durante el primer semestre de 2017 ha ascendido a 576 miles de euros. Ninguno de los miembros de la alta dirección pertenece a la Sociedad.

A 30 de junio de 2016 la Alta Dirección del Grupo estaba formada por 5 hombres y 3 mujeres de varias sociedades del Grupo, cuya retribución durante el primer semestre de 2016 ascendió a 427 miles de euros.

El 1 de marzo de 2017, se ha incorporado D. Dominique Luna Tudela, como primer ejecutivo del Grupo.

La Sociedad dominante no tiene formalizados contratos de alta dirección en los que se establezca una indemnización en caso de cese por voluntad unilateral de la empresa.

### 27 Hechos posteriores a la fecha del balance

En Julio de 2017, el Grupo ha decidido extinguir diversos puestos de trabajo debido a causas organizativas, productivas y económicas. De este modo, en los próximos meses el Grupo procederá al despido pactado de 26 trabajadores, cuyas indemnizaciones ascenderán a 2.089 miles de euros. Se procederá a su registro contable, en el tercer trimestre del ejercicio.

Natra, S.A. y Sociedades Dependientes

DECLARACIÓN DE RESPONSABILIDAD DE LOS ADMINISTRADORES A EFECTOS DE LO EXPUESTO EN EL ARTÍCULO 11.1.b DEL REAL DECRETO 1362/2007, DE 19 DE OCTUBRE, POR EL QUE SE DESARROLLA LA LEY 24/1998, DE 28 DE JULIO, DEL MERCADO DE VALORES.

El Consejo de Administración de Natra, S.A. en acuerdo adoptado el día 20 de Septiembre de 2017, declara que, hasta donde alcanza su conocimiento, los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 han sido elaborados con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del Grupo Natra y que el Informe de Gestión incluye un análisis fiel de la evolución y los resultados empresariales y de la posición de Natra, S.A. y de las empresas comprendidas en la consolidación tomadas en su conjunto, así como la descripción de los principales riesgos e incertidumbres a que se enfrentan.

DILIGENCIA que extiende el Secretario del Consejo de Administración, para hacer constar la firma de la Declaración de Responsabilidad anterior por parte del Consejo de Administración de forma unánime, en su acuerdo adoptado el día 20 de Septiembre de 2017, junto con los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados e Informe de Gestión correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017, habiéndose procedido a suscribir todos los documentos por los señores Consejeros mediante la estampación de su firma, que junto a su respectivo nombre y apellidos, constan a continuación de esta diligencia.

De todo ello doy Fe, en Valencia a 20 de Septiembre de 2017

D. ~~Antonio Obieta~~ ~~Yllallonga~~  
Presidente

CARAFAL INVESTMENT, S.L.  
Representada por  
D. Manuel Moreno Tarazona  
Consejero

ARTETA 2002 S.L.  
Representada por  
D. Diego Arteta Loredo  
Consejero

D<sup>a</sup>. Ana Muñoz Beraza.  
Consejera

D. ~~Pedro Santisteban~~ Padró  
Consejero

D<sup>a</sup>. Carmen Allo Pérez  
Consejera

D. Pedro ~~Esnaola~~ Latasa  
Consejero

D. Ignacio López -Balcells  
Secretario Consejero